
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI”
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N

PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it

Prot. n. 10952 VI.10 del 09/12/2025
Atti Albo Istituto

CIG: B9EB19D2B6 Amministrazione Trasparente
Sito web Istituto

 DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023), Progetto “SBELLICHIAMOCI!”– Percorso di Educazione Civica  – a.s.
2025/2026. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO

• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, con particolare riferimento all’art. 50, 
comma 1, lett. b) relativo all’affidamento diretto per servizi e forniture;

• il D.I. 129/2018 “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche”;

• il PTOF 2022/2025 dell’I.C. “A. Manzoni” di Roma, che prevede attività di educazione 
civica, promozione della cultura della pace e sviluppo delle competenze relazionali e socio-
affettive;

• la necessità di attivare, per l’a.s. 2025/2026, un percorso laboratoriale rivolto agli alunni 
denominato “Sbellichiamoci”, finalizzato alla promozione della convivenza civile, della 
gestione pacifica dei conflitti, del benessere emotivo e relazionale;

• l'interesse dell’Istituto ad avvalersi di un soggetto esterno qualificato per la realizzazione del
percorso;

• la delibera del C.D. n. 29 del 27/10/2025;

• la delibera n. 62 del C.d.I. del 12/11/2025;

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010952 - 09/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Simona Simola



CONSIDERATO

• che l’adesione al programma di Educazione Civica “Sbellichiamoci” promosso dalla Rete
Nazionale  delle  Scuole  di  Pace risulta  coerente  con gli  obiettivi  educativi  dell’Istituto,
adeguata sotto il profilo metodologico e economicamente congrua;

• che l’importo previsto di €. 300,00 rientra nei limiti dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
50 del D.Lgs. 36/2023;

• che il Progetto “Sbellichiamoci” 2025/2026 prosegue le attività realizzate lo scorso anno
scolastico 2024/2025 ;

ACCERTATA
la disponibilità di fondi sul Programma Annuale a valere sul progetto Educazione Civica – Scuole 
per la Pace a.s. 2025/2026;

DETERMINA

1. di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, per il servizio di progettazione e realizzazione del percorso di Educazione
Civica “Sbellichiamoci” rivolto a tutti gli alunni dell’I.C. “A. Manzoni” di Roma per l’a.s.
2025/2026;

2. di  individuare  come  operatore  economico per  lo  svolgimento  delle  attività  di  Rete
Nazionale delle Scuole di Pace, la  Fondazione Perugia Assisi per la Cultura della Pace
ETS con sede in Via della Viola,1 - 06122 Perugia, P.IVA/C.F. 03907520542;

3. di impegnare la somma complessiva di €. 300,00 sul Programma Annuale 2025 – Progetto
“Scuole  per  la  Pace  –  Educazione  Civica”  –  a  valere  sul  progetto/attività  n. A05  del
Programma Annuale 2025;

4. di stipulare il contratto mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 del
D.I. 129/2018;

5. di pubblicare la presente determina all’Albo Online e nella sezione “Amministrazione
Trasparente” – sotto-sezione Bandi e Contratti.

                                                                              La Dirigente Scolastica
                                                                              Prof.ssa Simona Simola
                                                                              (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
                                                                            e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010952 - 09/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Simona Simola


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2026-01-12T14:35:41+0000
	SIMONA SIMOLA




